**De Iustitia Et Iure ceterisq[ue] Virtutibus Cardinalibus**

**Lessius, Leonardus**

**Antverpiæ, 1632**

5 Vtrum adulter teneatur aliquid restituere marito adulteræ pro iniuria, si partus non sit secutus.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72459](#)

vi illius deflorationis iniuriosa teneatur illam ducere, vel ducere, iuxta cap. 1. de adulteris, quod ex lege veteri translatum in Ius canonicum. Itaq; cum ratione iniusta violationis teneatur ad alterum disiunctiuem, vbi femel elegerit alteram partem, non potest mutare absque consensu puellae. *Quod enim femel placuit, amplius discipere non potest*: iuxta regulam 21. de regul. Iuris in 6. Quod intellige, si alterius interfit, vt ibidem Glossa: atque hic plurimum interest puella te non mutare. Confirm. Quia cum obligatio est disiunctiva, facta electione alterius partis, haec sola debetur; ut patet in aliis debitis. electione autem in huiusmodi est debitoris; unde debet esse libera. quare si metu cogatur ad illam partem, nempe ad promittendum matrimonium, non tenetur ad illam; sed solendo donem, vel damnum farciendo, est liber. Si viduam honestam vi vel fraude absque promissione matrimonij cognovit, et si postea ei promitteret matrimonium in satisfactionem, nihilominus posset alio modo pro iniuria satisfacere, & ita religionem ingredi. ita Sancius suprad. quod intellige, nisi quereretur illam grauius infamia, cui alia ratione non possit occurri. Ratio est, quia talis promissio fuit omnino libera; (solùm enim de deflorante virginem statuum est, vt teneatur eam ducere, vel dote augere, cap. 1. & 2. de adult.) unde habet tacitam conditionem, Nisi religionem ingrediar. Sicut qui promissione pecuniae pueram deflorauit, eti postea loco pecuniae promittat matrimonium, nihilominus potest religionem ingredi soluta pecunia promissa: quia cum sit promissio omnino libera, non à Iure imperata, habet tacitam conditionem praedictam.

*Contraria  
sententia  
verior.*

*In foro ex-  
terno.*

Verum eti hac sunt probabilia; verius tamen puto esse eamdem rationem in foro conscientiae, siue promissio facta sit vidua honesta, siue virgini, in praedictis casibus, modò cetera sint paria. Ratio est, quia Ius illud cap. 1. de adult. non obligat ante sententiam Iudicis, vt suprad dictum est, & communiter docent Auctores. Itaq; promissio illa matrimonij in vitroque casu centeretur liberalis; ac prouida tacitam habens conditionem, Nisi religionem ingrediar. poterit ergo ingredi, soliendo donem, aut prudentis arbitrio compenando, nisi per sententiam coactus fuerit illam ducentre. Vbi etiam aduentendum, cum qui consentientem deflorauit, si postea ei matrimonium promittat, in foro externo cogendum vt eam ducat. Ratio est, quia quando vi vel dolo fecit secuta promissione, est compellendus, vt dictum est: aqui præsumitur ita fecisse; quia non videtur sponte consensi fle: unde cogetur, nisi prober illam vel non fuisse virginem, vel sponte præbuisse consensum, vt recte Sancius suprad.